INDICAÇÃO Nº 309/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos

visando à possibilidade de realizar rodeios no município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: O rodeio é uma atividade que provém

de atividades de trabalho das fazendas, sendo praticado em vários países do

mundo principalmente onde há uma pecuária acentuada tais como Estados

Unidos, Austrália e Brasil. O que é praticado na zona rural foi "transportado"

para as arenas e transformado em cultura e esporte, passando a ter regras nas

quais o Bem-Estar Animal é prioridade máxima.

Em 2016 foi sancionada a Lei federal N° 13.364, que

reconhece o rodeio, bem como as respectivas expressões artísticas e esportivas,

como manifestações culturais nacionais; elevando essas atividades à condição

de bens de natureza imaterial integrantes do patrimônio cultural brasileiro.

Sendo assim, levando em conta a importância cultural

histórica do rodeio, tal solicitação objetiva promover o esporte, a cultura, as

tradições e valores do povo rural no município de Caieiras.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 14 de março de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
22/03/2023

PRESIDENTE